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Fundacje korporacyjne i ich miejsce 
w realizacji idei zaangażowania społecznego 

pracowników firm-założycieli 

tre zczenie. Angażowanie w inicjatywy połeczne pracowników przed iębior tw, np. przez 
w lontariat pra.cowniczy staje i ę jedną z bardziej populamych form działa{! społ cznych firm, 
które je t r alizowanc m.in. w posta i fundacji korporacyjnych. elem artykułu je t przybliżenie 
zjawi ka zaangażowania pracowników w inicjatywy połeczne ze szczególnym uwzgl dni niem 
fundacji korporacyjnych a także ukazanie korzyści , jakie daje to zaangaż wanie im amym oraz 
prz iębior twom które ich zatrudniają. D opi u powyższych zjawi k wyk rzy tanobadania lite
raturow oraz wyniki wła nych badań fundacji korporacyj nych i podmi tów je tworzących w któ
rych zasto owan dwie metody badań: badani ił · i owe (technika ankiety i badanie jako ' ci owe 
t chnika indywidualnego wywiadu pogłcrbi n go individual in-depth interwiew IDT). 

lowa kluczowe: zaangażowanie p łeczne pracowników, wolontariat prac wniczy fundacje 
korpora yjne 

Wstęp 

W o tatnich latach w Polsce pojawił ię trend tworzenia fundacji korporacyj
nych. akic organizacje non-profit zakładane przez przed iębior twa ą nie tylko 
coraz liczniej ze ale i coraz ważniej z . Wiąże ię z tym znacz nie jakie w Pol-
ce i na 'wi cie zyskuje koncepcja połccznego zaangażowania przed iębiorstw 

(corporate ommunity involvement, corporate community inve tement CI). Do
tyczy ona ich zaangażowania w inicjatywy połeczne poprzez udział finansowy, 
rzeczowy i o obowy. Ma na celu za pokojenie społecznych i gospodarczych po
trzeb oraz oczekjwań społeczności, w których działają. 
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Zaangażowanie w inicjatywy połeczne pracowników przed iębior tw m.in. 
przez wolontariat pracowniczy taje s ię jedną z bardziej popularnych form dzia
łań połecznych firm realizowaną m.in. przez zakładanie i prowadzenie fundacji 
korporacyjnych. 

Celem artykułu je t przybliż ni zjawiska angażowania pracowników mi-
cjatywy społeczn , ze szczególnym uwzglc;dnienicm fundacji korporacyjny b. 
a także ukazanie korzyści jakie to zaangażowanie daje samym pracownikom raz 
zatrudniającym ich przedsiębior twom. 

l. Zaangażowanie społeczne pracowników
formy i korzyści 

W dzisiej zych zasach pra a tała się dla ludzi wyznaczniki m ich tożsam -
et połecznej dlat go też wi lu z na chce być zaliczanymi d tej grupy ludzi, 

która tro zezy ic; zrównoważony rozwój całego 'wiata. Innyn1i łowy korp ra
cja zaangażowana w rozwiązywanie problemów połecznych ( ... ]ma dużo wi k
ze znaczenie na poziomie indywidualnym wśród pracowników niż firma kt 'ra 
to uje trategię atrakcyjnych cen 1

• 

't rie tożsamo' ci połecznej i identyfikacji z organizacją p kazują że lu
dzie ch tniej wiążą ię z przed ic;bior twaroi które wykazują odpowiedzialn '' 
połeczną co p zwala im pozyskiwać i zatrzymywać wysoko wykwalifikowaną 
kadrę kierowniczą i innych pracowników2

• Dlatcg firmy które podejmują dzia
łania połeczne umożliwiają pracownikom partycypację w nich czerpiąc z t go 
wiele korzyści. 

Zaangażowanie pracowników w działania o charakterze poł cznym ma 
wiele form, w zależno' ci od tratcgii przyjc;tej przez przedsięb i or two. ajczc;
ściej j d n ak je t to w lontariat pracowniczy, który "polega na zaangażowaniu i 
pracowników firm w działalność połcczną na rzecz organizacji non-profit. Pra
cownicy-wolontariu ze świadczą różnego rodzaju prace na rzecz ' b potrz bu
ją ych wykorzy tując przy tym w ~c umiejętności i zdolności, aj dnocze 'nic 
r zwijając swoje talenty w innych dz iedzinach. Firma wspiera pracownika w tych 
działaniach, np. delegując pracownika w ramach godzin pracy zapewnia wsparci 
logi tyczne czy finan owe' 3. 

1 M. Morsing Kon ep :ja polecznej odpowiedzia/noś i bizn su w nau e o zachowania h 
w organizacji w: . . mith, G. Lensen, dpowiedzialność bizn u. Teoria i praktyka Studio 
Emka, War zawa 2009 . 469. 

2 J. . Dutton, J.M. Dukcrich Keeping a n eye on the mirror: Image and identit in organizationa/ 
adaplation, ,Academy ofManagement Joumal l 991 nr 34(3) . 517-554. 

3 B. Rok Odpowiedzia/n bizne w nieodpowiedzialnym 'wieci Akademia R zw ~u Filantro
pii w Pol cc i Forum Odpowiedzialnego Bizne u Warszawa 2004 . 51. 
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Jak wynika z badań przeprowadzonych w Polsce w 24 firmach deklarujących 
prowadzeni programów wolontariatu pracowniczego najczę t zą ń rmą zaan
gażowania ą programy grantowe w których przyznaj ię 'rodki finan owe na 
r alizowane przez pracowników-wolontariu zy działania. Ponadto ame przed-
iębior twa przekazują darowizny rzeczowe lub finan owe w wysokości propor

cjonalnej do godzin przepracowanych przez pracownika (matching time) na rzecz 
w kazanej przez nich organizacji czy instytucji non-profi r . 

Zdaniem o ób koordynujących z ramienia firm programy wolontariatu korzy
' ci jakie uzy kuje firma są na tępujące: 

, - budowa nowych relacji z partnerami połecznymi i pogłębienie dotychcza
owych 

- możliwość angażowania się w działania wolontariatu partnerów bizne o
wych firmy np. dostawców 

- wzmo nienie pozytywnego wizerunku firmy wśród pracowników i pozio
mu ich identyfikacji z firmą, 

- lep za atrno fera w firmie, »pozytywn na tawienie ludzi do iebie a prze
cież firma to ludzie« 

- zwię zeni motywacji pracowników 
- przyj cie prz z pracowników ról amba adorów firmy w 'rodowi ku lokal-

nym, 
- integracja pracowników w tym pracowników różnych działów i regionów 
- pozyskanie nowych formuł rozwoju kompetencji pracowników np. umie-

j tno ' ci koordynacji projektu pracy w zespole komunikacji i raportowania efi k
tywno 'ci pod jmowanych działań 

- zwięk z nie 'wiadomo ' ci pracowników na temat ważnych dla firmy war
to' ci oraz celów połccznej odpowiedzialno ' ci biznesu i zaangażowania społecz
n go 

- wzmocnieni wizerunku firmy jako lid ra CSR, 
- wzmocnienie wizerunku firmy jako dobrego pracodawcy który tworzy 

przyjazną atmo fi rę pracy i dba o rozwój pracowników"5• 

2. Fundacje korporacyjne i ich miejsce 
w realizacji idei zaangażowania społecznego pracowników 

oraz wolontariatu pracowniczego firm-założycieli 

Fundacja korporacyjna to odrc;bny podmiot u tanowicny prz z przedsiębior
two i przez nie finansowany którego celem j t r alizacja działań społecznie 

. Zamo 'ciń ka Wolontariat pracowniczy w Pol ce. Praktyki i trend w: Wolontariat pra-
cowniczy w Pol ce. Przewodnik dla biznesu Rinfo War zawa 200 l, s. 8. 

5 Ibid m, . 14. 
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użyte znych. Wydaje ię ona najbardziej d ~rzałą formą realizacji połecznej ak
tywn 'ci bizn su a dziyki zapewnieniu przez firmę stałeg finan owania najbliż
za je t klasycznej ormul fundacji ( okre ' lanej jako instytucja wypo ażona przez 

fundat ra w majątek d realizacji wyznaczonego przez niego celu). Ma zatem 
tałe i niezależne źr' dł finan owania umożliwiające rozwijanie długofalowych 

pr gramów p łeczneg zaangażowan ia. Ta c cha czyni j ważnym element m 
pi rania inicjatyw p ł cznych6 takż pracowniczych. 

po' ród 22 firm z branży finan ow j w Pol ce aż 15 p iada fundacje kor
p racyjne7. Są one in trum ntem k rporacyjnyrn łużącym temu, by prowadzić 
działaln 'ć połeczną. undacja ma kreować wizerunek banku je t t bardzo 
ważn w ektorze bank wym, który »żyje z pinii« a pr ~ekty połeczne mają 

bud wać jego pre tiż i by ' in tytucjami p ł cznego zaufania . 
P r p ktywa funda ji j t dług t rrnin wa dlat go ą n ni zal żne d in

tere 'w półki i j j ytu ji finans w j . W związku z tym m gą bie pozwolić 
na ek perym nt wani i d krywanie n wy h lub mniej p pularnych obszar ' w. 
M gą być innowacyjne z ri ntowane na przy zło ' ć przed iybiorcze i aktywne 
bez p no z nia zbyt duż g ryzyka9

. 

Jak wynika z badań wła nych p yfika funkcjon wania fundacji k rp ra
cyjnych p l ga na dy try u waniu pom cy w po taci grantów ki rowanych d 
innych rganizacj i non-pr t i in tytucj i pub l i nych bądź typendiów dla ób 
indywidualnych. Aby realiz wać teg r dz Ju pomoc, funda j pracowują pro
cedury działań i weryfikują kuteczn ' ć udz i lanej po m cy. 

l t tną cechą działaln ści fundacji korp raeyjnych jest tr n par ntność dla
tegoprzyg towują one r czne sprawozdania merytoryczne i finan we. Wymaga 
to tw rz nia zespołów pr ~ ktowych cza ami kilku jedn ze 'ni i prawn g 
zarządzania nimi a także umiejętneg dob ru partnerów zewn trznych do wspól
nego realiz wania pr jektów i w półpracy. 

Prac wnicy przed i<tbior tw tworzących fundacje i pra ujący w nich na za
sadzie w lontanatu m gą swobodnie rozwijać wą kreatywno' ć i innowacyjno ' ć 
oraz po zerzać w ~ k m p tencje i umiej tno 'ci związane z pracą w ze pol . 
Pow duje to także wzro t indywidualnej m tywacji zaangaż wania i identyfi
kacji z firmą. Dzięki temu c raz lep i prac wnicy ą przyciągani i zatrzymywani 
w prz d i<;bi r twie. 

6 Funda ;je korporacyjne w Pol ce raport z badań, projekt CEE R I P l ka 2009 www. 
forumdar zync w.pl [22.05.2 l ]. 

7 Zaangażowanie poleczn ~ in ·tytucji finan owych w Polsce 19.04.20 Ił r. wwww.forumdar
czyncow.pl [24.05.20 13). 

8 FOB o funda ;jach korporacyjn ch www.odp wi dzialnybizne .pl [25.05.2013]. 
9 M. We thu , S. Einwiller orporate Foundation : Their Rolefor orporate ocia/ Re pon

sibility , orp rate Reputation Review" 2006 t. 9 nr 2 . 146. 
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Utworzenie odrębnego bytu prawnego jakim je t fundacja korporacyjna, 
i prawne nim zarządzani buduje nowe i rozwija po iadane umiejętn 'ci i kom
pet ncje kadry menedżer kiej , która tyka się z zupełnie inną materią niż w przy
padku działaino ' ci bizne owej. 

Jak w kazują badania przcprowadzon w 2011 r. prz z Cone Cau volution 
tudy pracownicy zaangażowani w realizację firmowych programów połecznych 
z ' ciej d klarują dumę i lojaln ' ć w bec firmy. Amerykanie przy podejmowaniu 

cyzji o podjąciu pracy biorą pod uwagę zaangażowanie firmy w prawy po
ł czne a studenci bardziej intere ują ię przed iębior twami wykazującymi ię 

dpowiedzialn ią połeczną10 • 

3. Wybrane wyniki badań własnych 

Prezentowane badania tanowią czę 'ć grantu badawczego pt. Fundacja kor
p racyjnajoko narzędzie realiza :)i ·e/ów połeczn h przed iębio~ twa finan o-

anego przez ar d w entrum auki w Krakowie. łównym c l m pr ~ ktu 
t analiza tw rz nia i funkcj n wania fundacji k rp racyjnych w P l c raz 
na kon ekw ncji ich pow tawania dla podmiotów założyciel kich i bcnefi

J ntów działań. 
Ujęte w proj k i problemy zo tały przeanaliz wane w ramach badań, któr 

b jęły tudia literatur w oraz typową dla badań wyk rzy tujących narz dzia i lo
, i w i jako'ci w procedurę triangula ji metodol giczn j. Pol ga ona na wza

j mnym uzupełnianiu i weryfikacji dany h pozyskanych w badaniu różnymi m -
t darni gwarantując tym a mym w i l ' ć pojrzeń na poznawaną rzeczywist ść. 

W cza ie r aliza ji badania prz prowadzono 50 wywiadów pogłębionych 
i nk.iet badawczych w ' ród 72 zidentyfikowanych i aktywnie działających funda
j i korporacyjnych w P l ce oraz 27 wywiadów i ankiet w prz dsi bior twach je 
orzących. Badani realizowano od maja do wrze' ni a 2012 r. 11 

Choć istotą badań nie była analiza ~ rm zaangażowania połecznego prac w
nik ' w w tym wolontariatu pracowni zcgo to aspekty te pojawiły się podcza 

iadów oraz w nki tach i były przez re pondentów okre 'lane jako ważne 
zarówno dla fundacji jak i dla przed iębior tw-założycieli. Uznano więc, że war
t zaprezentować wybrane wnio ki i o b rwacje wynikające z analizy i lo' ci owej 
p ch dzącej z danych ankietowych oraz dane jakościow p chodzące z wywia
dó w pogłębionych. 

10 201 O Cone au e Evolution Study , w: P. K tler D. He sckiel N.R. Lee, Dobro popłaca. 
/ni :jatywy marketingowe i korporacyjne, dzięki któr m świat staje ię lep zy .. . a zyski rosną, MT 
Bizn Warszawa 2012 . 12. 

11 Prezentowane wyniki badań, wnio ki i b erwa j odno zą ię wyłączni do badan j grupy 

miot w. 
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Badając motywy tworzenia fundacji k rporacyjnych, stwierdzon że więk

szo 'ć z nich pow tała z inicjatywy zarządu firmy tworzącej, który d trzegł po
trzebę zaangaż wania przedsiębiorstwa w działalność społeczną lub realizacji 
idei połecznej dpowi działoości przcdsictbi r tw. lnnym ważkim m tywem po
wołania fundacji przedstawianym przez re pondentów były intencje pracowni
ków korporacji oraz potrzeba koordynacji programów wolontariatu pra wni ze
go a takż budowanic przewagi konkurencyjnej przcdsiębior twa na rynku pra y 
poprzez tw rz nic wizerunku firmy zaangaż wan j połecznie. 

a pytanie c l c tworzenia fundacji re pondenci odpowiadali że poprzez 
fundacjy k rporacyjną wypełniane ą cele firmy polegające m.in. na umożl iwie
ni u realizacji p trz by zaangażowania p łeczncgo pracowników w pi raniu 
pracowników w ich działaino 'ci na rzecz lokalnych połcczności integrowaniu 
ich wokół i t tnych dla firmy celów połc znych promowaniu wśród prac wni
k' w postaw pr p łccznych i uwrażliwianiu na potrzeby innych. 

W grupie badanych fundacji znalazły ię także fundacje utworzone z inicjaty
wy amych pra wników i w dużej czę' i przez nich finan owan . Fundacj t 
mimo że formalni zał ż ne przez firmę która użycza im wej nazwy i czę 'ci w 
finan uje np. p dwajając wpłaty i dar wizny pra wników ą raczej zin tytu
cjonalizowaną rmą br czynności i aktywn 'ci połccznej pracowników niż 
tradycyjną funda ją k rp racyjną. Fundacje tego typu popularne u na zez g ' l
nie wśród firm audyt r kich i konsultingowych, znane są również w USA i Wiel
kiej Brytanii gdzie funkcjonująjako tzw. employ e.funds fundacje prac wnicze . 
I coraz częściej wyk rzy tywane ą przez firmy jak narzctdzie realizacji trategii 
połecznej zaangaż wania biznesu łączące filantr pię korporacyjną z programa

mi angażowania pracowników firmy' 12
• 

Kolejnym argum ntcrn prz mawiającym za zna zcniem fundacji korp ra
cyjnych w zaangażowaniu poł cznym pracownik' w firm tworzących ą wyniki 
dotyczące kali ich woluntary tycznego zaangaż wania. W badanej grupi fun
da ji korp racyjnych w aż 2 p dmiotach pracuj na tałe lub cza owo średnio 
74 wolontariu zy gł 'wni pracowników firmy zał życicl kiej). W 33 analiz wa
nych przypadkach rady fundacji w 23 przypadkach jest to l OOo/o składu organu 
i zarząd (w 20 fundacjach je t to lOOo/o składu rganu) tworzą przed tawici l 
firmy wysokiego i najwyż zcgo szczebla zarządzania, byli lub aktualni dyrek
torzy naczelni członk wic zarządu bądź t ż byli lub aktualni członkowie rady 
nadzorczej firmy. 

W'ród badanych przed tawicieli firm założyci l kich aż 17 ankietowany h 
deklarowało zaangaż wanie w działania fundacji k rporacyjnej kierowni twa 
firmy i szer gowych pracowników. Polegało ono m.in. na pracy kadry menedżer
klej w organach fundacji ucze tniczeniu prac wników w akcjach charytatyw-

12 Fundacje karporac '}n w ?ols e ... , op. cit. 



ny h organizowanych przez fundację i zasiadaniu zcreg wycb pracowników 
raz pracowników wyż zcg zczebla w korni ~ach grantowych przyznających 
r dki :finansow na realizację konkretnych projektów. Dodatkowo w rama b 

wolontariatu kompetcncyjn go pracownicy dzielą ię wi dzą i doświadczeni m 
z pracownikami fundacji oferując im m.in. wsparcie komunikacyjne i doradztw 
p datkow . 

a pytanie o korzy' ci wynikające z posiadania fundacji korp racyjn ~ respon
den i z firm założyci l kich w kazywali na wzro t integracji i zaangażowania 
pracowników oraz lep z po trzeganie firmy przez prac wników, a także twi r
dzili że działaino 'ć połeczna fundacji to inwestycja w obecnych i przy złych 
pracowników. 

We w zystkich badanych firmach założyciel kich informacj na temat działal
no 'ci fundacji udostępniane ą pracownikom firmy na papierze lub za po 'rednic
twem Internetu. Magazyny i gaz tki pracownicze w firmach regularni publikują 

krótki łatwo przy wajaln ' artykuły dotycząc działał n 'ci fundacji. Spra
wozdania finansowe i mcryt ryczn z jej działaino 'ci ą również umie zczane 
w firmowym intranecie. Ankiet wani wyja'niali że tego rodzaju in:tl rmacje prze
k j ię w poczuciu obowiązku wob c intere ariu zy aby p kazać im "na co 
zo tały wydane pieniądze" ale też w celu pozyskania nowych źródełdotacji oraz 
zwię zenia zaangażowania pracowników firmy w działania p łeczn i ich dumy 
z niej. Można na tej podstawie twierdzić że dla przedsiębior tw założycielskich 
ważnym motywem tworzenia fundacji korporacyjnych je t m żliwo ' realizacji 
poł czn go zaangażowania pracownik' w i programów w l n t riatu pracowni

cz go. 
Pra ownicy fundacji korporacyjnych to przede w zy tkim pr cewnicy przed

i bior tw założycielskich którzy realizują się jako wolontariu z . Pełnią ważn 
funkcj za iadając m.in. w organach zarządczych fundacji d ydują o celach 
i p bach ich realizacji a także właczają ię w jej działania. 

Poprzez wzmacnianic po tawy połecznie odpowiedzialn ~ w'ród pracowni
ków i tworzen ie w firmie warunków do jej rozwijania w fundacjach korporacyj
nych w zy cy osiągają korzy' ci. 

K rzy 'ci wewnętrzne z zaangażowania połecznego pracowników i wolonta
riatu pracowniczego to: 

- in t gracja pracowników oraz zwięk zenie ich sa ty fakcj i z pracy 
- p trz ganie firmy jako połecznic zaangażowan ~ oraz wzm cni nie więzi 

z firmą 
- podno zenie kwalifikacji prac wników 
- zatrzymanie i łatwiej ze pozy kiwanic wartościowych pracowników od-

krywanie liderów i sprawnych organizatorów. 
Z kolei k rzy 'ci jakie z tej działaino 'ci dnoszą pracownicy to: 
- r zw '~ obi ty doskonalenie ic; 
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spo ób na realizowanie pa Ji i zainteresowań, 
możliwo' ' kreatywnego myślenia, 

- posób na odr agowanie strc ów zawodowych, 
- saty fakcja z p żytecznych i warto' ciowych działań. 

Wydaj się ż każdy dział HR chciałby mieć tak ccnn »narzędzie« które 
może w pomagać działania adre owane d pracowników i wzmacniać politykę 
per nalną firmy. arzędzie to je t na wyciągnięcie ręki - je t nim fundacja kor
poracyjna. 

Zakończenie 

Zaprezentowane wyniki badań wła ny h dotyczące działań połecznych pra
c wników raz w l ntariatu pracowniczego realizowanych przez fundacje kor
p racyj n nie wycz rpują tematu. Wydaj i<( jednak, że przed iębiorstwa 'wia
domie wykorzy tują te formy angażowania pracowników w woich działaniach 
i czerpią z nich wici k rzyści podobni jak ami pracownicy. 
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Corporate foundations and their place in the realization 
of the idea o f commonity involvement o f employees 

of the founding companies 

ummary. Th engagement 1n ocial initiatives of employee including volunteering, heco
me one of the mor p pular forms of ocial activitie o f companie . Thi engagement i realized 
including such fonn a the establishment and the functioning of corp rate foundation . The aim of 
thi paper i to pre nt the phenomenon f c romunity involvement f employee in cial initia-
ti . In this paper th place of corporate fi undation in the ph nomen n in que tion wcll a 
indiearion ofthe ben fit of community inv l ement of mpl yee to th m l e and to 
ar higblighted. 

Key word : community in oJ ement o f employce (social engagement of employee ), v lun
te ring ( corporate volunteering) 


